
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERTENTES 

Estado de Pernambuco 

 
 

DECRETO Nº 031, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 
 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 8°, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com 
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 

Vertentes, exercício de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
6.951.157,88 (Seis milhões, novecentos e cinquenta e um mil, cento e cinquenta 
e sete reais, e oitenta e oito centavos) destinados ao reforço das dotações que 
se tornam insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, 
discriminados no Anexo Único.  

 
Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 

Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes 
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra 
este Decreto. 

  
Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito, 01 de agosto de 2024. 

 
 
 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito 

  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 17

Decreto 031/2024 de 01/08/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.340,003027062

5.340,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 407 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.2010 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO PODER EXECUTIVO
Despesa 190 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 60.000,003029849

0,00Total da despesa: 60.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 2502 - GESTÃO DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Ação: 1.1108 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIP. DIVERSOS PARA O NIIP
Despesa 8 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.587,003029850

0,00Total da despesa: 1.587,00
Ação: 1.1109 - IMPLANTAÇÃO/AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Despesa 9 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 16.660,003029851

0,00Total da despesa: 16.660,00
Ação: 2.2031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - NIIP

Despesa 217 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.236,003029852

0,00Total da despesa: 5.236,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1805 - PROGRAMA CONSÓRCIAL DE ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE.

Ação: 1.1110 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O NIESMA
Despesa 10 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 909,003029853

0,00Total da despesa: 909,00
Ação: 2.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CONSORCIAL ENGENHARIA, SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE -

Despesa 220 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 4.585,503029854

0,00Total da despesa: 4.585,50
Despesa 221 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 7.726,503029855

0,00Total da despesa: 7.726,50
Ação: 2.2035 - GESTÃO AMBIENTAL (SANEAMENTO BÁSICO E RESÍDUOS SÓLIDOS)

Despesa 222 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 11.289,003029856

0,00Total da despesa: 11.289,00
Ação: 2.2036 - ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO DIRETOR

Despesa 223 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 11.289,003029857

0,00Total da despesa: 11.289,00
Ação: 2.2038 - GESTÃO DO PLANEJAMENTO URBANO - CONIAPE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 17

Despesa 225 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 7.420,003029858

0,00Total da despesa: 7.420,00
Ação: 2.2039 - SERVIÇO DE REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

Despesa 226 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 11.395,003029859

0,00Total da despesa: 11.395,00
Ação: 2.2040 - ELABORAÇÃO/REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

Despesa 227 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 22.286,003029860

0,00Total da despesa: 22.286,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 1.1111 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O NIPI
Despesa 11 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 125,203029861

0,00Total da despesa: 125,20
Ação: 2.2042 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVETIMENTOS

Despesa 229 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.126,803029862

0,00Total da despesa: 1.126,80
Despesa 230 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.248,003029863

0,00Total da despesa: 1.248,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 1 - OPERAÇÕES ESPECIAIS - CONIAPE

Ação: 0.11 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS - RATEIO
Despesa 155 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 2.000,003029864

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 156 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 200,003029865

0,00Total da despesa: 200,00
Ação: 0.12 - PARCELAMENTO E AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATUAL

Despesa 157 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.000,003029866

0,00Total da despesa: 3.000,00
Total da unidade orçamentária: 5.340,00 168.083,00

Total do órgão orçamentário: 5.340,00 168.083,00
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.1114 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO, AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS P
Despesa 14 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 25.343,973029881

0,00Total da despesa: 25.343,97
Ação: 1.1115 - MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL

Despesa 15 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029882

0,00Total da despesa: 5.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 17

Ação: 1.1116 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PROTOCOLO MUNICIPAL, INCLUINDO A ESTRUTURA PARA RETIRADA DE DOCUMENTOS
Despesa 16 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029883

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 1.1117 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO (SIC)

Despesa 17 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029884

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2048 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO ARQUIVO MUNICIPAL

Despesa 240 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.878,803029885

0,00Total da despesa: 8.878,80
Ação: 2.2049 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE PROTOCOLO MUNICIPAL, INCLUINDO A RETIRA DE DOCUMENTOS

Despesa 241 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 16.024,003029886

0,00Total da despesa: 16.024,00
Programa: 418 - CARTÃO REFORMA

Ação: 1.1118 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL PARA O PROGRAMA CARTÃO REFORMA.
Despesa 18 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029887

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 19 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029888

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 85.246,77

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2056 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL
Despesa 249 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 50.000,003029939

0,00Total da despesa: 50.000,00
Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2057 - CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS
Despesa 251 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.240,003029889

0,00Total da despesa: 3.240,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 53.240,00

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

Ação: 2.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Despesa 253 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.108,003027758

1.108,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,003027351

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 21.108,00 0,00

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 17

Função: 6 - Segurança Pública
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 601 - COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA COM O ESTADO

Ação: 1.1119 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULAD
Despesa 20 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029890

0,00Total da despesa: 5.000,00
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 259 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 15.000,003029891

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 18.000,003029892

0,00Total da despesa: 18.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 38.000,00

Unidade orçamentária: 4005 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 410 - INFORMATIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Ação: 1.1120 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, COMPUTADORES, SOFTWARE E HARDWARE PARA EFICIENTIZAR
Despesa 21 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029893

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES TECNOLÓGICAS

Despesa 264 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 4.000,003029894

0,00Total da despesa: 4.000,00
Função: 19 - Ciência e Tecnologia

Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 1901 - INCLUSÃO DIGITAL

Ação: 1.1121 - AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E CONST. REFORMA OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DIGITAL.
Despesa 22 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 7.622,233029895

0,00Total da despesa: 7.622,23
Subfunção: 572 - Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia
Programa: 1902 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE PROJETOS E INVESTIMENTOS

Ação: 2.2065 - PROGRAMA DE RÁDIO PATRULHA E DEMAIS PROJETOS VINCULADOS AO NIPI
Despesa 266 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029896

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 267 - 3.3.72.00.00 - Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.739,803029897

0,00Total da despesa: 3.739,80
Total da unidade orçamentária: 0,00 25.362,03

Total do órgão orçamentário: 21.108,00 201.848,80
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 1.1122 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E
Despesa 23 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 2.177,003029898

0,00Total da despesa: 2.177,00
Ação: 2.2066 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS, JURÍDICAS E OUTRAS



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 17

Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 70.600,643029940

0,00Total da despesa: 70.600,64
Total da unidade orçamentária: 0,00 72.777,64

Unidade orçamentária: 5002 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2069 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Despesa 273 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 150.000,003029941

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 150.000,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2072 - TAXAS BANCÁRIAS, SEGUROS E ENCARGOS DIVERSOS
Despesa 278 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 400.000,003029942

0,00Total da despesa: 400.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.13 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA.
Despesa 158 - 3.2.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 200.000,003029943

0,00Total da despesa: 200.000,00
Ação: 0.14 - DECISÕES JUDICIAIS

Despesa 164 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 116.987,403028674

116.987,40Total da despesa: 0,00
Ação: 0.15 - AMORTIZAÇÃO DE DIVIDAS PUBLICAS

Despesa 165 - 4.6.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 150.000,003029944

0,00Total da despesa: 150.000,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.
Despesa 168 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 336.517,003029624

336.517,00Total da despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2073 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 279 - 9.9.99.00.00 - A Definir

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 427.000,003029899

0,00Total da despesa: 427.000,00
Total da unidade orçamentária: 453.504,40 1.177.000,00

Total do órgão orçamentário: 453.504,40 1.399.777,64
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2078 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 285 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 17

01/08/2024 Redução da Despesa 206.520,513029900
0,00Total da despesa: 206.520,51

Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE
Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Despesa 289 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.000,003027639
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 31.578,033029122

191.578,03Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2082 - APOIAR AS ENTIDADES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS DO MUNICÍPIO.

Despesa 292 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029901

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.2083 - APOIAR OS  CONSELHOS EM SUAS AÇÕES DE CIDADANIA E CONTROLE SOCIAL E IMPLANTAR PROGRAMA DE CAPACITA

Despesa 293 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.000,003029902

0,00Total da despesa: 8.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.2088 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 114.080,003029316

114.080,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1204 - PROJOVEM

Ação: 2.2090 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA  PROJOVEM DESTINADO A REINTEGRAÇÃO SOCIAL DE JOVENS POR MEIO D
Despesa 302 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029903

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 1212 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.2091 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, INCLUINDO CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO PROGRAM
Despesa 303 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 15.000,003029904

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 304 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 6.000,003029905

0,00Total da despesa: 6.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - SUPORTE E APOIO EFETIVO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.2092 - FOMENTO AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA ENSINO ESPECIAL; MATERIAIS DIDÁTICO-PEDAGÓGICOS VOLTADOS A
Despesa 305 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 15.000,003029906

0,00Total da despesa: 15.000,00
Despesa 306 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 16.000,003029907

0,00Total da despesa: 16.000,00
Total da unidade orçamentária: 305.658,03 276.520,51

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 307 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 163.391,733028012
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.664,003029476

174.055,73Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 17

Ação: 1.1133 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 37 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.699,003027101
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,003027547

7.699,00Total da despesa: 0,00
Despesa 38 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 50.000,003029845
01/08/2024 Redução da Despesa 14.000,003029908

0,00Total da despesa: 64.000,00
Despesa 507 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,003027580

100.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 300.000,003029945

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 309 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.655,003027051
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 900.000,003028530

1.150.655,00Total da despesa: 0,00
Despesa 310 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 50.000,003029909

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 311 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 30.000,003029910

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 2.2095 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO, VINCULADOS AO FUNDEB - O

Despesa 312 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.800,003028116

10.800,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 313 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.200.000,003029946

0,00Total da despesa: 1.200.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2098 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO INFANTIL)
Despesa 319 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.000,003029911

0,00Total da despesa: 8.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2099 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO JOVENS E ADULTOS) - FUNDEB - PROF. DA EDUC
Despesa 320 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 4.000,003029912

0,00Total da despesa: 4.000,00
Ação: 2.2100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO JOVENS E ADULTOS) - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 321 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 12.000,003029913

0,00Total da despesa: 12.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 17

Despesa 322 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 4.000,003029914

0,00Total da despesa: 4.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.443.209,73 1.672.000,00

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.2104 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE; AQUISIÇÃO DE MATERI
Despesa 328 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2109 - MSC-1.551.0000 Recursos do PDDE (Programa Dinheiro Direto na Escola) - 1.551.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.000,003029915

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1220 - UNIVERSALIZAÇÃO DO ENSINO MÉDIO

Ação: 2.2106 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE MÉDIO.
Despesa 330 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2111 - MSC-1.553.0000 Recursos do PNATE (Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar) - 1.553.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029916

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 1.1137 - OBRAS DE CONSTRUÇÃO, REFORMAS E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUS
Despesa 47 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029917

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 48 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 100.000,003027581

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.1138 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 49 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029918

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 50 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2112 - MSC-1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029919

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.17 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS
Despesa 169 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029920

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 138.000,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 2.2111 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
Despesa 335 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 9.000,003029921

0,00Total da despesa: 9.000,00
Despesa 336 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,003027106

18.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 1302 - REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 9 / 17

Ação: 1.1139 - EXECUÇÃO DE OBRAS VOLTADAS PARA REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CENTRO DE DIFUSÃO CULTURA
Despesa 52 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029922

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2112 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REVITALIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO DO MUNICÍPIO.

Despesa 337 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.000,003029923

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

Ação: 1.1140 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS E
Despesa 53 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 2.000,003029924

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 338 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 161.200,003027105

161.200,00Total da despesa: 0,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo
Programa: 2301 - PROMOÇÃO DO TURISMO

Ação: 2.2114 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO DO TURISMO E DIVULGAR EVENTOS CULTURAIS NO M
Despesa 341 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.000,003029925

0,00Total da despesa: 3.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 1305 - VALORIZAÇÃO E PROMOÇÃO DO ESPORTE E DO LAZER

Ação: 1.1142 - REEQUIPAMENTO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ÁREAS DE DESPORTO E LAZER, INCLUINDO CAMPOS
Despesa 55 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2004 - MS -1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 400.000,003029926

0,00Total da despesa: 400.000,00
Total da unidade orçamentária: 179.200,00 427.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.928.067,76 2.513.520,51
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 1.1143 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS.
Despesa 56 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 2.000,003029927

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 2.000,00

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2004 - ABASTECIMENTO DE QUALIDADE

Ação: 1.1144 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRAIS DE ABASTECIMENTO E MATADOURO
Despesa 59 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029928

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 1.1145 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE CISTERNAS

Despesa 60 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 15.000,003029929

0,00Total da despesa: 15.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 10 / 17

Despesa 61 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2400 - MSC - 1.700.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029930

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 606 - Extensão Rural
Programa: 2002 - AGRICULTURA FAMILIAR

Ação: 1.1146 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E EXTENSÃO RURAL, INCLUINDO AÇÕES DO PRO
Despesa 62 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029931

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 63 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2401 - MSC - 1.701.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,003029932

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 2005 - MAIS ALIMENTOS

Ação: 1.1147 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR E EXTENSÃO RURAL, INCLUINDO AÇÕES DO PRONAF E MAI
Despesa 64 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029933

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 55.000,00

Unidade orçamentária: 9003 - DEPARTAMENTO DE PECUARIA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2120 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE PECUÁRIA
Despesa 349 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 16.466,303029934

0,00Total da despesa: 16.466,30
Despesa 350 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 12.000,003029935

0,00Total da despesa: 12.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 28.466,30

Total do órgão orçamentário: 0,00 85.466,30
Órgão orçamentário: 11000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Unidade orçamentária: 11001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 414 - GESTÃO DA POLÍTICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Ação: 1.1148 - REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO.
Despesa 65 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,003029936

0,00Total da despesa: 5.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 5.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 5.000,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Unidade orçamentária: 3001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL

Ação: 1.1112 - REEQUIPAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 12 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.000,003029879

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 1.1113 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DA SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL

Despesa 13 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.000,003029880

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 2.000,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 11 / 17

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2004 - Consorcio Público Intermunicipal do Agreste Pernambucano e Fronteiras - CONIAPE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 1.1104 - MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA ( CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO)  DA SEDE DO CONIAPE
Despesa 4 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 200,003029867

0,00Total da despesa: 200,00
Ação: 1.1105 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS , MÁQUINAS E EQUIP. DIVERSOS PARA O CONIAPE - RATEIO

Despesa 5 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 3.400,003029868

0,00Total da despesa: 3.400,00
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1007 - GESTÃO ADIMINSTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL EM SAÚDE - NIS

Ação: 1.1106 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O NIS
Despesa 6 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 170,003029869

0,00Total da despesa: 170,00
Ação: 2.2018 - CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Despesa 202 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 1.300,003029870

0,00Total da despesa: 1.300,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1019 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - NIS

Ação: 2.2019 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL DO NUCLEO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - NIS
Despesa 203 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.000,003029871

0,00Total da despesa: 8.000,00
Programa: 2711 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA DO NÚVLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  - NIS

Ação: 2.2020 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E/OU EPI's PARA ACS E ACE
Despesa 204 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 12.000,003029872

0,00Total da despesa: 12.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 2712 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ENTES CONSORCIADOS PELO NIS - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - NIS
Despesa 205 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 21.000,003029873

0,00Total da despesa: 21.000,00
Ação: 2.2022 - REALIZAÇÃO DE EXAMES E DIAGNOSTICOS POR IMAGEM - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

Despesa 206 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 6.200,003029874

0,00Total da despesa: 6.200,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1021 - AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS - NIS

Ação: 2.2023 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO NIS - CONIAPE
Despesa 207 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 500,003029875

0,00Total da despesa: 500,00
Função: 12 - Educação

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1218 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- NIEDI

Ação: 1.1107 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - NIEDI
Despesa 7 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 12 / 17

01/08/2024 Redução da Despesa 2.028,603029876
0,00Total da despesa: 2.028,60

Ação: 2.2024 - MANUTENÇÃO DO NÚCLEO INTERNACIONAL DE EDUCAÇÃO - NIEDI
Despesa 209 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2500 - MSC - 1.880.0000 Recursos Próprios dos Consórcios - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 16.673,003029877

0,00Total da despesa: 16.673,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.2027 - AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA UNIDADES DE ENSINO
Despesa 212 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2501 - MSC - 1.880.0000 Recursos Vinculados dos Consórcio - 1.880.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 11.618,453029878

0,00Total da despesa: 11.618,45
Total da unidade orçamentária: 0,00 83.090,05

Total do órgão orçamentário: 0,00 83.090,05
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 368 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 65.560,583026697
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,003027348
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,003027459
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,003028740

146.560,58Total da despesa: 0,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.2135 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 373 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,003027557

100,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 146.660,58 0,00

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
Despesa 375 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 35.000,003029937

0,00Total da despesa: 35.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1504 - INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.1162 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS E ACESSOS, INCLUINDO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO
Despesa 91 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.536.136,023027337

1.536.136,02Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.536.136,02 35.000,00

Unidade orçamentária: 15004 - DEPARTAMENTO RODOVIARIO
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2143 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO.
Despesa 382 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.000,003029938

0,00Total da despesa: 8.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 8.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.682.796,60 43.000,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 13 / 17

Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.1172 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SU
Despesa 508 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001646732

20.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;

Despesa 387 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 150.000,001648389

0,00Total da despesa: 150.000,00
Despesa 502 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 180.176,801645370
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.530,001646389

188.706,80Total da despesa: 0,00
Programa: 1018 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - SAÚDE

Ação: 2.2150 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 398 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 2.000,001648385

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.
Despesa 503 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.800,001645191

14.800,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1175 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 159.878,061647305

159.878,06Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 120.000,001648408

0,00Total da despesa: 120.000,00
Despesa 401 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 300.000,001648407

0,00Total da despesa: 300.000,00
Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 400.000,001648406

0,00Total da despesa: 400.000,00
Despesa 498 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 59.433,361645147
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 848.860,001645427
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.750,001645473
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.360,001646780
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.452,001647058

928.855,36Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2152 - MANUTENÇÃO EXCLUSIVA PARA O PROGRAMA MAIS MÉDICOS

Despesa 404 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 9.000,001648405

0,00Total da despesa: 9.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 14 / 17

Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
Despesa 509 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,001648384

2.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.1177 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 120 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 60.000,001648404

0,00Total da despesa: 60.000,00
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Despesa 411 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 100.000,001648403

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 413 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 600.000,001648402

0,00Total da despesa: 600.000,00
Despesa 414 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000.000,001647622
01/08/2024 Redução da Despesa 120.000,001648401

1.000.000,00Total da despesa: 120.000,00
Despesa 492 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2209 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 118.955,001647123

118.955,00Total da despesa: 0,00
Despesa 497 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.000,001645160
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 90.700,001645166
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.689,961646200
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001646310

303.389,96Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 416 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 25.000,001648400

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 38.560,001648388
01/08/2024 Redução da Despesa 30.000,001648399

38.560,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 419 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 100.000,001648398

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2158 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 420 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.130,701648395

0,00Total da despesa: 10.130,70
Despesa 421 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 44.089,881648396

0,00Total da despesa: 44.089,88



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 15 / 17

Despesa 422 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,001648397

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 424 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 73.187,271648390

0,00Total da despesa: 73.187,27
Despesa 425 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 27.982,951648391

0,00Total da despesa: 27.982,95
Despesa 426 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 88.223,241648393

0,00Total da despesa: 88.223,24
Despesa 427 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 30.000,001648394

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 495 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 93.561,601648392

0,00Total da despesa: 93.561,60
Despesa 501 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 24.000,001646918

24.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.799.145,18 2.388.175,64

Total do órgão orçamentário: 2.799.145,18 2.388.175,64
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2162 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA EXTRAORDINÁRIA DA MULHER
Despesa 431 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.000,00176563

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.2163 - MANUTENÇÃO PARA OS BENEFÍCIOS EVENTUAIS CONFORME EXIGÊNCIA DO CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA S

Despesa 433 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 10.000,00176560

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.2164 - REALIZAÇÃO E/OU PARTICIPAÇÃO DE CONFERÊNCIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 434 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,00176561

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 435 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,00176562

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1182 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AÇÃO SOCIAL
Despesa 129 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.890,00176142



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 16 / 17

01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.800,00176243
6.690,00Total da despesa: 0,00

Programa: 809 - INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL
Ação: 2.2165 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE APOIO AO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROMOVE

Despesa 436 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 8.000,00176564

0,00Total da despesa: 8.000,00
Programa: 816 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - FMAS

Ação: 2.2166 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - CUSTEIO
Despesa 437 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 4.000,00176565

0,00Total da despesa: 4.000,00
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 808 - APOIO A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.2167 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 439 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 5.000,00176566

0,00Total da despesa: 5.000,00
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.2168 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
Despesa 440 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 2.000,00176567

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.2190 - AÇÕES ASSISTENCIAIS E DE PROTEÇÃO A CRIANÇAS DE 0 A 06 ANOS - ORÇAMENTO CRIANÇA
Despesa 488 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Redução da Despesa 14.195,94176568

0,00Total da despesa: 14.195,94
Despesa 506 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00176119

20.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 802 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA – SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCUL

Ação: 2.2174 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA – PAIF/CRAS
Despesa 458 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 470,00176151
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.157,44176408

13.627,44Total da despesa: 0,00
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.2177 - CREAS- CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Despesa 469 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.415,50176129
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.028,00176349

7.443,50Total da despesa: 0,00
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.2179 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);
Despesa 474 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.160,00176352

2.160,00Total da despesa: 0,00
Despesa 476 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00176256

6.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 807 - INVESTIMENTOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 1.1189 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS DESTINADOS AS AÇÕES DO PROGRAMA B



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2053-9546-247

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 17 / 17

Despesa 142 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00176356

5.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 810 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL - BENEFÍCIOS SOCIO ASSISTÊNCIAIS

Ação: 2.2182 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ATRAVÉS DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CONCESSÃO DE B
Despesa 479 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/08/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 275,00176144

275,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 61.195,94 61.195,94

Total do órgão orçamentário: 61.195,94 61.195,94
Total do fundamento: 6.951.157,88 6.951.157,88

Total geral 6.951.157,88 6.951.157,88

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2024-09-26T16:37:01-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2024-09-26T16:37:11-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




